

جغرافیا ۲

۱- گزینه «۳» -

تشریح مورد نادرست:

ویژگی اصلی هر ناحیه، وحدت و همگونی نسبی عناصر طبیعی و انسانی در آن است (وحدت‌یابی). هر ناحیه جغرافیایی به درجه‌ای از همگونی رسیده است که از سایر بخش‌های پیرامون خود متمایز می‌شود و با آن‌ها تفاوت دارد.

(عبدالملکی) (درس اول و دوم - ترکیبی - صفحه ۴ و ۱۵ و ۱۶) (متوسط)

۲- گزینه «۴» -

تشریح مورد نادرست:

مایل بودن محور زمین بر مدار گردش انتقالی آن به دور خورشید موجب می‌شود که طی حرکت وضعی و انتقالی، وسعت منطقه روشن و تاریک و طول روز و شب و فصول مختلف سال در نواحی مختلف و در نیمکره شمالی و جنوبی متفاوت باشد.

(عبدالملکی) (درس سوم - نواحی آب و هوایی - چرا نواحی مختلف آب و هوایی به وجود می‌آید؟ - صفحه ۲۳) (متوسط)

۳- گزینه «۱» - فلات‌ها، سرزمین‌های مرتفع و نسبتاً همواری هستند که در کوهستان‌ها محصور بوده و کناره‌های آن‌ها با شیب تند به نواحی پست متصل می‌شود. برخی فلات‌ها وسیع و برخی کم وسعت‌اند.

دشت‌ها سرزمین‌هایی پست و نسبتاً هموارند که در میان کوه‌ها یا در کنار سواحل و یا میان فلات‌ها و کف دره‌ها قرار گرفته‌اند.

کارست، پدیده خوردگی و انحلال سنگ‌های آهکی است. آب‌هایی که با دی اکسیدکربن و هوا ترکیب می‌شوند، اسیدکربنیک تولید می‌کنند و با حل کردن آهک و گچ در خود می‌توانند موجب خوردگی و انحلال سنگ‌ها شوند.

(عبدالملکی) (درس چهارم - ناهمواری‌ها و اشکال زمین - ترکیبی - صفحه ۳۸ و ۳۹ و ۴۶) (متوسط)

۴- گزینه «۴» - مهم‌ترین عوامل بیابانی شدن عبارت‌اند از: خشکسالی و گرم شدن هوا و کاهش بارندگی، حفر چاه‌های عمیق و نیمه عمیق در مناطق خشک و استفاده بی‌رویه از آب‌های زیرزمینی، از بین رفتن پوشش گیاهی؛ برای مثال کندن بوته‌ها و علف‌ها برای تأمین سوخت ساکنان حاشیه بیابان‌ها.

(عبدالملکی) (درس پنجم - نواحی زیستی - نواحی بیابانی - صفحه ۵۹) (متوسط)

۵- گزینه «۳» - خانواده زبانی چینی تبتی دومین خانواده بزرگ زبانی از نظر تعداد سخن‌گوست، و در میان مردم زردپوست ناحیه آسیای شرقی رواج دارد. ماندارین چینی از معروف‌ترین و پرسخن‌گوترین شاخه‌های این زبان محسوب می‌شود.

(عبدالملکی) (درس ششم - نواحی فرهنگی - زبان - صفحه ۷۰) (آسان)

۶- گزینه «۱» - در کشاورزی معیشتی تولید محصول یا پرورش دام بیشتر در حد مصرف خانوار کشاورز یا فروش محلی صورت می‌گیرد و میزان تولید و سود اقتصادی، کم است.

(عبدالملکی) (درس هفتم - نواحی اقتصادی (کشاورزی و صنعت) - نواحی عمده کشاورزی در جهان، صفحه ۸۴) (آسان)

۷- گزینه «۴» - معمولاً، کشورها برای اینکه تأثیرات منفی تجارت خارجی (صادرات و واردات) را بر صنایع و اقتصاد خود کاهش دهند و به رونق و توسعه اقتصادی دست یابند، کارهایی انجام می‌دهند. برخی از این کارها عبارت‌اند از: وضع تعرفه‌های گمرکی و مالیات بر کالاهای وارداتی، محدود یا ممنوع کردن واردات برخی کالاها در دوره‌های زمانی خاص، تشکیل اتحادیه‌های اقتصادی - تجاری منطقه‌ای و ایجاد مناطق آزاد تجاری.

(عبدالملکی) (درس هشتم - نواحی اقتصادی (تجارت و اقتصاد جهانی) - تجارت بین‌المللی و حفاظت از اقتصاد کشورها - صفحه ۱۰۸) (دشوار)

۸- گزینه «۲» - ناحیه سیاسی ویژه، ناحیه‌ای است که نظام مدیریت مخصوص به خود دارد؛ مانند نواحی خودمختار و مناطق آزاد تجاری.

(عبدالملکی) (درس نهم - معنا و مفهوم ناحیه سیاسی - انواع نواحی سیاسی - صفحه ۱۱۹) (متوسط)

۹- گزینه «۲» - گاهی برای تعیین خط مرزی از امتداد ارتفاعاتی که میان دو کشور قرار گرفته است، استفاده می‌کنند. برای تعیین خط مرزی در امتداد رشته کوه‌ها، خط‌الرأس کوه‌ها در نظر گرفته می‌شود. خط‌الرأس خطی است که از متصل کردن نوک بلندترین نقاط کوهستانی به یکدیگر به وجود می‌آید.

(عبدالملکی) (درس دهم - کشور، یک ناحیه سیاسی - انواع مرز - صفحه ۱۲۰) (متوسط)

۱۰- گزینه «۱» - در قرن نوزدهم، راتزل که پدر علم جغرافیای سیاسی شناخته می‌شود، نظریه فضای حیاتی را مطرح کرد.

مکیندر، جغرافی‌دان انگلیسی، در سال ۱۹۰۴ میلادی در مقاله‌ای با موضوع تولید قدرت، به خشکی‌ها توجه کرد و نظریه قدرت خشکی یا هارتلند را مطرح کرد. نظریه قدرت دریایی را آلفرد ماهین مطرح کرد.

(عبدالملکی) (درس یازدهم - ژئوپلیتیک - قدرت و نظریه‌های ژئوپلیتیکی - صفحه ۱۴۳ تا ۱۴۵) (دشوار)